
COMUNE DI RIETI

SETTORE VI - Turismo
Determinazione n. 2345 del 17/10/2019

OGGETTO: D.G.R. 322 DEL 26/6/2018 ACCORDO DI PROGRAMMA MINISTERO 
DIE  BENI  E  DELLE  ATTIVITA'  CULTURALI  E  DEL TURISMO, 
REGIONE LAZIO PER I PROGETTI DI ATTIVITA' CULTURALI NEI 
TERRITORI  DELLA  REGIONE  INTERESSATI  DAGLI  EVENTI 
SISMICI VERIFICATISI DAL 24/8/2016, IN ATTUAZIONE DEL D.M. 
28/2/2018  N.  131.  APPROVAZIONE  RENDICONTAZIONE 
PROGETTO  FESTIVAL  DELLA  MONTAGNA  D.G.C.  143  DEL 
31/7/2018

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il decreto protocollo 102 del 19/9/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente del servizio;

Premesso che
- con deliberazione la D.G.R. del 26 giugno 2018, n. 322 la Regione Lazio ha provveduto all’ 

“Approvazione  schema  di  Accordo  di  Programma  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività 
Culturali e del Turismo – Regione Lazio per i progetti di attività culturali nei territori della  
regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, in attuazione del D.M. 
28 febbraio 2018 n.131.

- le risorse destinate ad attività culturali di spettacolo dal vivo nelle regioni colpite dal sisma 
del 24 agosto 2016, dovranno essere finalizzate ad interventi volti a rivitalizzare il tessuto 
economico e sociale e a ricostruire l’attrattività dei territori mediante iniziative culturali di 
spettacolo dal vivo, nonché alla realizzazione di grandi eventi aggreganti che coinvolgano 
anche  personalità  di  rilievo  del  mondo  dello  spettacolo,  prioritariamente  rivolte  ai  più 
giovani e agli anziani; 

- con  determinazione  della  Direzione  Regionale  Cultura  E  Politiche  Giovanili-  Area 
Spettacoli dal Vivo  n. G08196 27/06/2018 è stato approvato l’Avviso “D.G.R. 26 giugno 
2018, n. 322 - Accordo di Programma Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo  –  Regione  Lazio  per  i  progetti  di  attività  culturali  nei  territori  della  regione 
interessati  dagli  eventi  sismici  verificatisi  dal  24  agosto  2016,  in  attuazione  del  D.M. 
28febbraio 2018 n.131 -  Approvazione Avviso Pubblico riservato  ai  Comuni inseriti  nel 
“cratere  sismico e  alle  reti  di  detti  Comuni,  con riferimento  a  iniziative  da  svolgere  in 
collaborazione con gli organismi finanziati nell’ambito del FUS per il Lazio”;

Viste:

- la deliberazione di G.C. n. 143 del 31/7/2018 con la quale è stato approvato il progetto 
Festival della Montagna 2018/2019;

- la determinazione dirigenziale della Direzione Cultura e Politiche Giovanili della Regione 

Comune di Rieti - Determinazione n. 2345 del 17/10/2019



Lazio  n.  G13451  del  24/10/2018  pubblicata  sul  BURL del  30/10/2018  n.  88  e  recante 
l’elenco dei progetti approvati tra i quali vi è anche il progetto Festival della Montagna del  
Comune  di  Rieti,  per  la  cui  realizzazione  è  stato  riconosciuto  un  contributo  pari  ad  €. 
41.490.00;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1106  del  30/10/2018  con  la  quale  è  stato  accertato  il 
contributo regionale pari ad € 41.490.00;

- la nota n. prot. 34012 del 16/1/2019 della Direzione regionale cultura e politiche giovanili 
area spettacolo dal vivo, nella quale si chiede la documentazione necessaria all’erogazione 
della prima tranche di contributo e la nota di riscontro del Dirigente del settore VI n. prot.  
12151 del 7/3/2019;

- la nota n. prot. 52033 del 10/10/2019 della Direzione regionale cultura e politiche giovanili 
area spettacolo dal vivo con cui si  chiede la rendicontazione finale del progetto Festival 
della Montagna;

Considerato che le attività del Festival della Montagna, previste nel progetto approvato con D.G.C. 
143  del  31/7/2018  sono  state  realizzate  durante  il  periodo  natalizio  e  precisamente  sono  stati 
impegnati i seguenti importi per le relative attività:

Determina di 
impegno di spesa

Atto di 
liquidazione

Beneficiario Fattura Mandato Importo

n. 1506 del 31/12/2018
n. 406 del 
21/2/2019

Agenzia regionale 
del turismo

Det. G17449 del 
21/12/2018

02044 del 
19/3/2019

€. 1.128.00

n. 1305 del 6/12/2018
n. 107 del 
18/1/2018

Comando 
provinciale VV.FF. 

Rieti

Nota prot. 
0012812

01267 del 
19/2/2019

€. 282.00

n. 1474 del 31/12/2018 n. 265 del 8/2/2019
Ass. di 

volontariato Rieti 
emergenza

n. 5 del 31/1/2019
01650 del 

28/02/2019
€. 300.00

n. 1246 del 29/11/2018 n. 565 del 8/3/2019 A.T.C.L.
n. 5/2 del 
21/1/2019

02043 del 
19/3/2019

€. 27.000,00

n. 1411 del 24/12/2018
n. 1146 del 
22/5/2019

KINGS S.R.L.S.
n. 13_19 del 
17/5/2019

05345 del 
9/7/2019

€. 976.00

n. 1304 del 6/12/2019 n. 261 del 8/2/2019
Ass. Roma 
Sinfonietta

n. 2 del 9/1/2019
01963 del 
18/3/2019

€. 10.000.00

TOTALE €. 39.686,00

Considerato che le spese di personale sostenute dal Comune di Rieti sono pari ad €. 4.670.44 e che 
il costo complessivo dell’iniziativa è pari ad €. 44.356.44;

Verificato che non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  l.  
241/90 in capo al Dirigente del settore, firmatario del presente atto;

Richiamati:

- la delibera di Consiglio comunale n. 22 in data 29/3/2019 esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

- la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  23   del  29/3/2019,  esecutiva,  e  successive 



modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2019/2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 15/4/2019 di approvazione del piano esecutivo di  
gestione, del piano degli obiettivi e del piano della performance esercizi 2019-2021. art.  
169, comma 3-bis, d. lgs. n. 267/2000 TUEL;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

Vista la L. 241/90 e ss.mm.:

Visti lo Statuto del Comune, Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi, il Regolamento comunale di contabilità e il Regolamento comunale in materia di acquisti, 
albo fornitori, MEPA, e il Regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamato il  piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Visto il Regolamento regionale per la concessione dei contributi ai sensi dell'articolo 12 della legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997,  n.  8  e  successive  modifiche,  e  della  Legge  regionale  16 novembre  2015,  n.  15”,  di  cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Visto il D.Lgs. 165/01;

Richiamato il D.Lgs. 196/03 e ss.mm.;

DETERMINA

1. che  le  premesse  che  precedono  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento dirigenziale;

2. di approvare la rendicontazione delle seguenti spese sostenute della manifestazione Festival 
della Montagna 2018 ;

Determina di impegno 
di spesa

Atto di liquidazione Beneficiario Fattura Mandato Importo

n. 1506 del 31/12/2018
n. 406 del 
21/2/2019

Agenzia regionale 
del turismo

Det. G17449 del 
21/12/2018

02044 del 
19/3/2019

€. 1.128.00

n. 1305 del 6/12/2018
n. 107 del 
18/1/2018

Comando 
provinciale VV.FF. 

Rieti

Nota prot. 
0012812

01267 del 
19/2/2019

€. 282.00

n. 1474 del 31/12/2018 n. 265 del 8/2/2019
Ass. di 

volontariato Rieti 
emergenza

n. 5 del 31/1/2019
01650 del 

28/02/2019
€. 300.00

n. 1246 del 29/11/2018 n. 565 del 8/3/2019 A.T.C.L.
n. 5/2 del 
21/1/2019

02043 del 
19/3/2019

€. 27.000,00

n. 1411 del 24/12/2018
n. 1146 del 
22/5/2019

KINGS S.R.L.S.
n. 13_19 del 
17/5/2019

05345 del 
9/7/2019

€. 976.00

n. 1304 del 6/12/2019 n. 261 del 8/2/2019
Ass. Roma 
Sinfonietta

n. 2 del 9/1/2019
01963 del 
18/3/2019

€. 10.000.00

TOTALE €. 39.686,00

3. di stabilire  il costo complessivo dell’iniziativa è pari  ad €. 44.356.44 di cui €.  4.670.44 
quale  quota  parte  del  Comune  di  Rieti  e  €.  39.686,00 quali  spese  sostenute  per  la 
realizzazione del progetto;

Comune di Rieti - Determinazione n. 2345 del 17/10/2019



4. di  trasmettere  la  presente  rendicontazione  alla  Direzione  Regionale  Cultura  E Politiche 
Giovanili- Area Spettacolo dal Vivo per l’erogazione del saldo del contributo riconosciuto 
per il Festival della Montagna;

5. di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è il sottoscritto Dirigente.

6. di pubblicare il presente atto nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune di 
Rieti, ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 
50/2016;

Il Dirigente del Settore

 Arch. Manuela Rinaldi 



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti - Determinazione n. 2345 del 17/10/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U. Enti locali il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal 
al  .

lì 30/10/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


